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ANOTACE

Má práce se zabývá povědomím pražských učitelů dějepisu na základních školách o

metodické podpoře na téma holocaust. V první kapitole rozebírám pojem holocaust a s ním

spojenou historii. Připojuji vysvětlení dalších dvou pojmů – antisemitismus a rasismus.

Druhou kapitolou se již dostávám do školského prostředí. Popisuji zde Rámcový

vzdělávací program a zaměřuji se na oblast, která souvisí s výukou dějepisu. V následující

kapitole rozepisuji výuku dějepisu a formu mimotřídní výuky, která s mým tématem

souvisí. Poslední kapitola obsahuje mé doporučené metodické pomůcky, jež by mohli

učitelé v budoucnu využít. Praktická část práce se dále snaží zmapovat využití metodické

podpory v praxi za pomoci průzkumu na reprezentativním vzorku třiceti tří respondentů.

ANNOTATION

The goal of my thesis is to evaluate the awareness of methodological resources

available to primary school teachers in Prague in regard to the subject of the Holocaust. In

the first charter, I describe the Holocaust as a term and it’s history. Attached you also find

explanations of two other closely related topics - antisemitism and racism. With the second

chapter, I move to the field of education. I describe the common education framework

presented by the Ministry of Education of the Czech Republic and focus on the areas

related to history education. In the next chapter, I elaborate on ways to teach history and

forms of out-of-school learning which are the subject of my thesis. The last chapter of the

theoretical part contains my recommendations for methodological resources teachers could

benefit from. The practical part of my thesis then maps the applied usage of

methodological resources on a representative sample of 33 respondents.
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ÚVOD

Název mé práce přesně specifikuje i její obsah. Na začátku je název jedné

historické události, holocaust. Zvolila jsem anglický přepis slova, v českém jazyce jsou

přípustné oba tvary (holokaust i holocaust). V první kapitole teoretické části práce shrnuji

tuto historickou událost, dávám nahlédnout do jejího vývoje a vysvětluji samotné slovo.

Připojila jsem další dva pojmy, které se snažím osvětlit. Jedná se o antisemitismus a

rasismus. Osvětlení těchto dvou výrazů neodmyslitelně souvisí s holocaustem a se

záměrem mé práce. Proto se jimi budu zabývat i v rámci dalších kapitol.

Druhou kapitolou jsou Rámcové vzdělávací programy, které souvisí s dalším

pojmem v názvu práce, a tím je výuka. Najdeme zde charakteristiku rámcového vzdělávání

obecně a následně se zaměřením na základní vzdělávání. Snažím se zde o přiblížení

podstaty základního vzdělávání s nasměrováním k multikulturní výchově. Zabývám se jí,

jelikož její obsah souvisí s mým tématem.

Třetí kapitola taktéž souvisí se pojmem výuka. Stručně zde osvětluji, jaký má

výuka dějepisu význam, a popisuji, jakými dovednostmi by měl učitel dějepisu disponovat.

Dále rozepisuji mimotřídní výuku.

Čtvrtá kapitola je ukázkou možných metodických pomůcek k hodinám dějepisu a

zejména k tématu holocaustu. Jde o materiály ve formě knih, institucí, které organizují

různé přednášky, výstavy, projekty, workshopy či vydávají příručky, učebnice a metodiky

pro pedagogy nebo ve formě webových stránek. Věřím, že školy, na kterých budu sbírat

odpovědi na otázky v praktické části práce, řadu takových pomůcek již používají.

Navážu tím, co obnáší praktická část. V té kladu otázky, k nimž bych chtěla najít

pomocí průzkumu odpovědi. Hlavní otázkou je stav metodické podpory pedagogů dějepisu

na základních školách. Dále si kladu druhotné otázky, které se týkají samotných hodin

dějepisu. Např. mne zajímá, jakým způsobem se pedagogové připravují na svou výuku

nebo jaké využívají zdroje informací o tématu holocaust.

Hlavním cílem mé práce je poukázat na holocaust jako historickou událost ve výuce

dějepisu na základních školách a zjistit, jaké povědomí o metodické podpoře na toto téma

mají pedagogové, kteří se předmětem dějepis zabývají. Touto prací se chci zaměřit na stále

současný problém netolerance vůči mezilidským odlišnostem. Z průzkumu se hodlám

dozvědět, zda se v tomto ohledu přistupuje k předávání vědomostí prostřednictvím

metodických pomůcek či podpory, která může vědomosti lépe přibližovat. Domnívám se,

že kvalitním zprostředkováním informací a výchovou lze čelit nesprávné interpretaci dějin
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týkajících se holocaustu a bránit negativním společenským jevům, jakými jsou například

rasistické či antisemitské projevy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Holocaust a s ním související pojmy

V této kapitole se budu zabývat vysvětlením jednoho z hlavních témat práce, a to

pojmu holocaust a historie s ním spojené. Dále budu pokračovat vysvětlením dvou výrazů,

úzce s holocaustem souvisejících, a to antisemitismus a rasismus.

1.1 Holocaust a jeho historické pozadí

Pojem holocaust pochází z řeckého výrazu pro zápalnou oběť – holocauston. Je to

druhý a pro většinu lidí známější termín pro historickou událost, která zasáhla židovskou

menšinu v Evropě během druhé světové války. Nejrozšířenějším pojmem, se kterým se

setkáváme je Šoa. Lze jej přeložit z hebrejštiny jako zničení, záhuba či katastrofa. Termín

holocaust více používají historici, zatímco termín Šoa užívají právě spíše sami židé. 1

Ona událost, která se skrývá pod různými názvy, se dá vysvětlit jako systematické

vyvražďování lidí, kteří byli jinou skupinou lidí označeni za rasově a společensky

nevhodné. Označující skupinou byli nacisté. Náboženské přesvědčení, tedy příslušnost

k judaismu, byla pro nacisty druhotná. Příčinu vidím v obrovské nenávisti k židům, která

se vystupňovala až ve zvrácené lidské činy. Tato nenávist má kořeny již v raném

křesťanství. Tehdy byli lidé přesvědčeni, že židé mohou nejen za smrt Ježíše Krista, ale i

za další katastrofy, které se jim přihodily – jako například ekonomické neúspěchy, nemoci,

epidemie nebo byli obviňování z rituálních vražd křesťanů. Byli považováni za „problém“

a „nižší rasu“, která se musí označit a eliminovat z většinové společnosti. To vedlo

k zakládání ghett a dalšímu vylučování židů ze společnosti.2

Německo přistupovalo k židům v prvních letech dvacátého století velmi liberálně,

a to až do začátku dvacátých let dvacátého století, kdy v Německu vzniká nová politická

strana – Národně socialistická německá dělnická strana neboli Nacistická strana. Pod

vedením Adolfa Hitlera se dostává k moci začátkem třicátých let dvacátého století s cílem

rázně potlačit vliv ostatních politických stran, zlepšit ekonomickou situaci a upevnit

postavení Německa na Evropské scéně. Prostředkem k tomu byla diskriminace a

pronásledování zejména Židů3, a pak také Romů. Nacisté legalizovali své rasové názory

1 KÁRNÝ, Miroslav, FRANKOVÁ, Anita, Persekuse a vyhlazení Židů za 2. světové války. In: SADEK,

Vladimír, Židé a kultura. 2001, s. 55
2 HAPEREN, Maria van, ed. Holokaust a jiné genocidy. 2015, s. 21-22
3 V tomto odstavci je počáteční písmeno velké z důvodu označení Židů za národ v kontextu tehdejší doby a

nikoli za vyznavatele judaismu.
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pomocí zákonů, později známé jako norimberské zákony. Poté začali být Židé, a to i ti kteří

byli do té doby pokládáni za Němce, zbaveni svých práv a postupně zcela společensky

izolováni. Zákony zbavily Židy občanských práv a zejména zakazovaly smíšená

manželství mezi nimi a „rasově čistými Němci“ (nazývali se také jinak, „Árijskou rasou“).

Následovala další diskriminační opatření. Velký zlom nastal roku 1938, kdy během

Křišťálové noci (což byl státem organizovaný pogrom, který měl vypadat jako spontánní

akce lidí z ulice) propukla nenávist v otevřené násilí. Židovský majetek byl ničen a

rozkrádán. Mnoho židů bylo vyhnáno z města nebo ze svých domovů, brutálně napadeno

nebo dokonce zavražděno. Dle nacistů pro ně nebude ve státě místo. Nacionální socialisté

byli zvyklí svých cílů dosahovat násilím. V roce 1939, po vypuknutí druhé světové války,

začali nacisté své myšlenky uskutečňovat. Po dobití Polska, kde začalo nucené izolování a

vyvražďování židů, začala vznikat židovská ghetta. Do těchto oddělených částí byli

přesouvání židé z nacisty dobitých území. Za chvíli bylo i v těchto místech naprosto


[…]


sami vyhledají informaci, tak je to prostě kusá informace, ale když to má nějaký příběh a

nějaký cit, tak to je více zasáhne a daleko více se snaží o to se sami dozvědět více.“

8.

„Nezapojuji, ale chtěl jsem. Měl jsem to v plánu, ale jelikož to druhé pololetí bylo

vytížené, tak se nezdařilo. Chtěl jsem na konci devítky udělat ve vztahu s Izraelem, ale i

Československé dějiny – komunistické, udělat řízený rozhovor s rodičem či prarodičem.

Z druhé světové války jich moc není, ale alespoň z té druhé oblasti. Bohužel jsem to

nedotáhl dokonce. Ono by to navazovalo v sedmém ročníku, na tvoření rodokmenu, kdy

sbírají suché informace. Tady by to už bylo takový konkrétní příběh. Protože ne vždycky a

ne všichni si povídají o těch svých příbězích.“

K tomuto ještě dodává příklad ze Společensko-vědního semináře na ZŠ, kdy nejprve

shlédli kus filmu

Kult hákového kříže a diskutovali o něm. Také shlédli Svět podle Daliborka, kdy se přijal

roli Daliborka, s tím, že mu musí jako neonacistovi vyvrátit jeho špatný záměr.

9.

„My to máme jednoduché, jelikož jsme s panem ředitelem jediní dějepisáři. ŠVP jsme

dělali tři roky zpátky, kdy tam zrovna k té druhé světové válce, tam… z RVP je výstup:

popíše zneužití techniky během druhé světové války… to je asi tak všechno. A to je
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všechno. Takže tam není o Holocaustu nebo vůbec o genocidě nebo náboženskému

extremismu, skoro nic. Jo to mi tam chybí.“

„Já už si je připravuju v sedmičce, když probíráme náboženství, nebo seznamují se

s islámem, tak půjdeme do synagogy a i do muslimské modlitebny. Aby měly představu o

všech náboženstvích. O těch židech se zmiňujeme už jednak od starověku… Když to občas

někoho zajímalo, ta Hitlerova ideologie, to bylo z knížky tuším.. Vůdcovy monology

v hlavním stanu. Kdy tam popisuje… Tam jsem se toho chytli a popovídali. Ale v šestce se

o židech bavíme ohledně judaismu a křesťanství, v sedmičce počínající pogromy,

v osmičce, že si mají děti uvědomit, že jsou tady kromě Židů, Čechů a Němců, jsou tu i

jiné národnosti, Hilsneriáda, Československo jako první stát, který uznává Židovskou

národnost a podporuje vznik státu Izrael a kladné vztahy s Izraelem. Je čím dál víc pořadů

a ta vnímavější si sami vyhledávají informace.“
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Příloha č. 4: Webové odkazy

Příloha č. 4 je sběrem všech materiálů možných k podpoře, které jsem za svou práci

nasbírala:

https://www.holocaust.cz/ - Webová stránka o holocaustu

https://www.jewishmuseum.cz/ - Židovské muzeum v Praze

https://www.pamatnik-terezin.cz/ - Památník Terezín

https://www.clovekvtisni.cz/ - Člověk v tísni

https://www.jsns.cz/ - Jeden svět na školách – vzdělávací programy

http://www.moderni-dejiny.cz/ - Moderní dějiny – vzdělávání učitelů, žáků a studentů

https://dum.rvp.cz/index.html - Digitální učební materiály – inspirace a zkušenosti učitelů

http://dumy.cz/ - Digitální učební materiály – prostor ke sdílení

https://www.pribehynasichsousedu.cz/ - Post Bellum

http://www.ceskaskola.cz/ - Česká škola – diskuse

https://www.veskole.cz/ - Ve škole - Kurzy, semináře a šablony k dějepisu

http://dejepis.info/- Blog o dějepise, seminárky a referáty

http://annefrankguide.com/ - Anne Frank Guide – Unique online source bank for students

http://dejepis21.cz/ - Oddělení vzdělávacího Ústavu pro studium totalitních režimů

http://totalita.cz/ - Totalita

https://www.ustrcr.cz/ - Ústav pro studium totalitních režimů

http://www.ceskatelevize.cz/ - Česká televize

http://www.pametnaroda.cz/ - Sbírka vzpomínek pamětníků

http://yadvashem.org/ - The world Holocaust remembrance center

http://druha.svetova.cz/ - Druhá světová válka

https://www.stream.cz/porady/slavnedny – Pořad Slavné dny

http://prevence-info.cz – Prevence rizikového chování

https://livinghistory.cz/ - Živá historie

https://www.fronta.cz/ - Blog o druhé světové válce

http://www.edejiny.cz/ - E-dějiny, celá historie ČR na jednom místě

http://www.eycb.coe.int/compasito/ – Manual on human rights education for children

https://www.coe.int/en/web/compass/list-of-activities – Council of europe portal – Manual

for human righrs education with young people

http://www.osprch.cz/ - Odborná společnost pro prevenci rizikového chování

http://www.asud.cz/index.htm – Asociace učitelů dějepisu České republiky

http://www.kehilaprag.cz/cs – Židovská obec v Praze
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SUMMARY

The subject of my bachelor thesis is a historical period of the Holocaust as a theme

in primary school education and focuses on methodological resources available to the

teachers. In the theoretical part, I describe the term Holocaust together with its historical

background, attaching explanations of two closely linked topics - antisemitism and racism.

I continue with the chapter about the common education framework which sets the scope

of history education in the Czech Republic. Next, I describe history education itself and the

personality of the teacher. At the end of this part, I attached the summary of recommended

resources as an inspiration for teaching the subject.

In the practical part, I discuss the question whether the teachers are knowledgeable

about available resources and whether they use it. I performed a questionnaire survey

enriched by three controlled interviews with the teachers of history at primary schools. I

conclude that teachers are very well aware of the resources available and actively use them

in their classes.