## **Posudek na bakalářskou práci Barbory Padevětové *Holocaust jako téma ve výuce základních škol***

Bakalářská práce se zabývá velmi důležitým tématem. Jejím hlavním cílem je poukázat na holocaust jako významné téma ve výuce dějepisu na základních školách a zjistit, jaké povědomí mají učitelé dějepisu o metodické podpoře pro toto téma.

V teoretické části práce autorka nejprve podala stručný popis historických skutečností týkajících se holocaustu, analyzovala základní pojmy (holocaust, antisemitismus, rasismus) a pak se již zabývala rozбором Rámcového vzdělávacího programu z hlediska výuky dějepisu, různými metodickými pomůckami pro tento předmět a zvláště pro výuku tématu holocaustu.

Cílem praktické části práce pak bylo zjistit, zda učitelé dějepisu se dostatečně připravují na výuku tématu holocaustu, zda používají vhodnou metodickou podporu pro jeho výklad, zda a jak se snaží o to, aby žáci tomuto tématu skutečně porozuměli a zda považují časovou dotaci pro toto téma za vyhovující.

Výsledky svého dotazníkového šetření doplněného několika rozhovory s vybranými učiteli dějepisu autorka zanesla do grafů a v diskusi adekvátně okomentovala.

Na práci je patrný skutečný zájem autorky o zvolené téma. Práce vychází z dobře vybraných knižních a internetových zdrojů. Je psána kultivovaným jazykem bez pravopisných chyb a překlepů. I po čistě formální stránce (odkazy, úprava atd.) odpovídá dané normě. Měla bych jen jednu připomínku. V anglickém překladu názvu práce není vhodné použít pro název základní škola termín *Primary School* (i když různé překladače to doporučují), protože tento termín podle ISCED označuje pouze I. stupeň základní školy. Navrhovala bych spíše termín *Compulsory school*.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou *výborně*.

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.